PRTTIITURA
SECHETAÊIA DA II\FRÂÊSTRUTUftA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 OO3I2O23 - SEINFRA,
CETEBRADO EM 17 DE JANEIRO DE 2A23, ENTRE O MUNICíPIO DE
SOBRAL E A EMPRESA R S M PESSOA EIRELI, PARA O FIM QUE NELE SE
DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, L.250,Sobral - CE, com CNPJ ns 07.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTÇ neste
ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, CpF ne 992.g26.l}3-44,
residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R S M PESSOA ElRELl, estabelecida
à Rua Osvaldo Rangel,877, Bairro Padre lbiapina, cidade de Sobral, Estado do Ceará, CEp.:62023-L00, inscrita no
CNPJ sob ns 33'159.52410001'-89, agui denominada de CONTRATADA, neste ato representada por sua
representante legal, a Sra. ROBERTA SARAH MONTE PESSOA, brasileira, solteira, empresária, portador da cédula
de Ídentidade ne 2007316A967 SSP/CE e CPF ns 062.585.113-76 residente e domiciÍiada à Rua Tianguá, ne 116,
Bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, cidade de Sobral, Estado do Ceará, CEp.: 62.030-67g, RESOLVEM celebrar
este termo aditivo ao contrato supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na Lei no
8.666/93 e suas alterações, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" Tp2zoz3-SEtNFRA, tudo de conformidade
com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir
expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

ctÁusulA pRtMEtRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL
Fundamenta-se o presente aditivo na licitação no Art. s7, s 1s, ll, da Lei ns g.666/93.

CúuSuI.R SEGUNDA- Do oBJETo
0 presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90
{noventa) dias corridos - iniciando-se dia 24/04/2023 e findando no dia Z3lO7/zoz1 e o de uGÊNCH por mais
90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia 24/a5l2173 e findando no dia ZzlASlZA73, para coNTRATAçÃo DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CON§TRUçÃ0 DE PAvIMENTAçÃo EM eEDRA ToscA NA LocALtDADE DE vlLA Dos
ANJOS, D|STRITO DE BONFIM, NO MUNTCíPIO DE SOBRAT/CE.

cmusuu TERCE|RA - DAS DtSpOSrcÕES F|NATS

As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, para todos os fins e efeitos de direito.
E, por assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

Sobral/CE, em 20 de abril de 2023.

na

UNICíPIO DE SOBRAL

SECR DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

.Quho.4, 6 rrü tlon4- 4,.x
RSMPESSOAEIRELI

ROBERTA SARAH MONTE PESSOA

CONTRATADA

TESTEMU

Nome: Ioa.. f. )lx,n»o
CPF: 0s\.3!g.233-(3

NOme: õo§J- '\qi/Ltr T'*r\\\o O\*Psi'o

CPF: O,r(.3\1.r1X- 0ã
Assinatura: ,t" }J," { U*,,^.

rem assim justos e com
de 02 (duas)

Assinatura,N ))nro75,r,6o

3S

DIÁR|O OFICIAL DO MUNlCfplO Up SOBRAL-Ana VII-N' 1568, quinta-Í'eira, 04 dr maio de 2023

-

tuojlo no (E sob o n"

L) Ntu *ry. oúo cdrgo, êúp,€Eo ou ànÉo públi& nô ânbito & Aôddülràçto l'úblid Fdêa], tuâdül ou Múi.iprl.
k€tâ ou h&rf c@fstue e$abelàido lelo &. 37- blisô XU e §tr d2 Cr,ES e sas mlffiçõei, tddo dsi4
úsloribili&& @a lidhüte sÊrcer o qdtunç& adna cibdo.

L) Exsço ôlhs cdso, ryGso ou ftnçto pública no tubib da
^dffih4to

!úLlica L)ldfrl. L)E*dnd ou

L)M@idpd, Dn€h ou Iil;rca, crDo . lohdoÍa),o

-

coü cas
toÉda É'nanal & _ t.ns, tu hoas às _hóra, róíGl 6snn, de &üfru]4âo ltuiq !o. 4br e @ífômidàdE coh ó

stabetdto!.lo e. 37, tucb WI e M & CÍ188 e sES n(rmtiryõB.

Aí.31,
xvl - é vdaú a âmdação raem& de eãgos púbÍcos. eÀcdo, qundo lrul.r.ompnbrü&de de lortots, .bseNado eú
!!dqu* caso o tuÉ*o no úcis E:
a) a de &is 6so! de p6fssor;
b) n de uü Hgo de prolsü com oüto tdo ou cieffiú@i
c) a de dot cügG ou mregq. pdvatiros de goüssiods de üúde sE rofissôs regubm{&q
M - a pDibiÉô dê aljdú osbndàse a eryrc:s e §trF6 e lbrese ateqnid- tudaçô, wm6 púbü6, sociedad6 de

econodadsb sr8 stsiúfis, e scietues.onb1ad6, dtuoutudctu{te. lelopo&..

DelôÍq úds- qüê t§6ei 6ôúechenLo do ;nteto reor d8s !ffias &ie rdadúd5s e qne 61ou ci.trb d€ S. €slei $jdh b
peÂddads pFldsk @ Lei, .trs redB a üoÍer eo acudaçtu lesl. dlj6e o .x@içio da tução FE a qud serei contakdo.

Bfu- eidad.

-

@ ?rcfêi@ MsdiciFl
!ômdo/.onúaÉdo púâ ô .srgo dc

de §obd, DEC&O !a€ c evidG fG judro ao Município

L 2A72

Ássimtua do De c1&dte

documentação abaixo relacionada (oriuinal e cópia): a) Declaraçào de não
acumr.riaçào ilicita clc cargos, enlpregos c tunçõe s púbiicas ( ANEXO li) corn
ll'rna reconheciria. h) Deciaraçào de bens (ANEXO Illl com firma
reconhecidat c ) Núrxero r'le conta corrente ntr llanco ITAU (caso não possua
conla, provideneiar a aberturajrinto ao banco, conlorne dia eslrpulado pcla
Coordenadoriir de Gestão e Valorização de Pessoas - COCEV/SN'{E. A car1a

prara aptesentaçàojunto ao banco. será ettreque pela COGEV após a Iotação;
d) RG; e) CPF; Í.) Comprovante de residência arualizado; g) CTPS (Carteira
cle Trabalho e Prer,idênçia Social): ir) PISI'PASEP; i) Titulo t1e Eleitor: jl
Carteira de li.esenista (sexo masculiuo): k) Certificado de E.scolaridade: 1)

Atestado cje Saúde Ocupacional (ASO). m) Círpia do caúào de vacinação
contra Covid-19 {pelo menos i" e 2" doses). n) Cópia do comprovanÍe da
ilcha tle pré-cadastlo realizado. O preenchinrento d*ve ser reaiizado pelo
candidato. no site littp:./,'/precadastrorir.sobrai.ce ,gov.[l'/ Àr1. 3". Fostcriol a
entrega dos documerlos e exalrres à unidade de ensino a qual o candjdato loi
lotado. a COGEVT'SIVf E, irá analisar ê doclrmentação e adôlàr as providências
pâra a conliatâçào do candida«: aÍrrovado na seieçãc. pírblica em epígrafe.
Regislre-sc. publiclne-sc e oulnprà-sc. Sobral (.UE), 0-{ dc maio de 2023
FRANCISCO I{ERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário \'{unicipai
ria Educação.

ANEX0 I - ANíPLÂ N" 002,,20:-r s1ÍE - TEIICEIR()

Bastos. brasrleiro. casado, engenheiro civii. rcsidentc e donriciliado em
Sobrali{lE. no uso cle suas atribuições legai-r, com esteio no jnteiro tüor do afi.
2ír-A da L-ei n' 1 .6071201 7, a qrial dispôe a competência da SEINI:RA. bem
corlr.) na Cl:iusüa Oitava r1o coutratL) n' 009,1/2022-SME (8.1. A
CONTRÀT-\DA e stará obrigada a satisfazfÍ os Íequisitos e a1endei a Iodas as

c'xigônr-:ias c concliçõcs a scgnir cstabcicçrrias: a) Prcstar os srrviços rle

acordo com os Pro.ietos básicos e seus complernentos), C{INSIDIIRê.ND(-}
que {1 } o lelllamento da quadra esportivil está em desacordo con.r o projcfo
executivo; TIONSIDERANI)O quc (2) o telhamento âilresettou vazanlento
devido às íútirnas chulas na regiào. VF-M. perante V. Sas.. N()TlFlL-{-LOS
E-XTRA.JtjDlClALl\'lENTE que no pÍazo irnpostergável dc ató 24 (vinte c-

qriatlo) hr-iras. a colrtar do recebimento ilesta ou da respectiva publícaçào uo
l)iririo 0Ílcial do h4unicípio - DOM. INlallE O SER\riÇO DATliOC.,{ DO
TELHA\,IENTO DA QUADIi-rr ESPORTIVA da Escoia Vcrtical 12 Saias.
no Bairro A lto da Brasília. sob pena de fomralízação de processo dc apuração
de er.erturil descunrprimenkr das re{ras do Contrato cm t*1a. com a
Íespecti\,a aelicaçào das sançôcs lcgais o contrattuis. l L-\USLL,\ 1-1" -

llAS SANÇOES À t)l.f INISTRAIIVÀS ( I 3.2.5. \,Iuita dc 1.0% a 5.09á. por'
dia e por ocon riricia. clc acordo corn as legras tlispos tas i:o l)ecleto \{unicipal
n' 23l(j'2Ú19. quando não entleÉl:lr ou entrcgar objeto cortratu;rl enr
desacordo com a qualidade. cspccificações e condiçôes licitarlas ou
contratadas ciou conl iicio, irrcgularidarlc ou rloti'ito oculto. quc tontc o
objeto ur:rpró]rrio para r: Íiln a qLre se clestina). Repise-se qte o uào
atendimenÍo trl.npcstivo da-s erigônciai, zrclui entabuladas podcrá acarretar na
imediata torlade. po1'paÍÍe da Notificante, <ie todas as prorllôncias que sc
Íizerem possíveis e cabíveis. pririlegrando. scnrprc. o respciro ao pltrirlônro
c inÍeresse pirblico. Sohral.0.l de r.naio de 1023. Da.r,id lr4achado Baslos -
(ecrct.lr',,',le irllr.r( \lfl rlll'ir

hxrn.rro Do pRrMErRo ÀDrrrvo Ao coNTRATo N" 00-r/:02-j-l
SEINFRA - PRO(.,ESSO N" P:46029':Ü]-1- (]0NTITAT:\NTE:
PREF'hlTUIIA \,ÍUNICiPAL DE SOBR-AL, represe ntado por seu Sccrctário
da Inliaestrutura. o Sr. If AVID \{ACHADO BASTOS. CONTR;\TAIIA: R
S l\,{ PFSSOA EIREI-I. inscrita no CNPJ sob o n" 3-r^159.524i000i-81}.
representado poÍ suâ repÍesentente legal. a Sra. I{OBL.RTA SARAti
MONTE PESSOA. F{.jNDAMENTAÇÀO LECiAL: Ar"t. 57" § l'" II. ds 1.*i
n' 3.{i6ói93. MODALTDADE DE LICITAÇÀO: TOMADA DE PREÇOS
N" TP2202I-SEINFR{. OBJÊTO: Prorogar o prazo de E-XICLÇÀO por
mais 90 (novcnta) ciías corridos - inieiando-sc r'ha 24i0,11202-3 c Íindando no
tlia 13/0712023. e o de VIGÉNCIA por mais 9[] {novelta) dias coridos -
iniciando-se dia 24i05/21)23 e findnnrio no dia 22l0iii?023, para
C(}NTRATAL,ÀO UE E§,{PRF,S,\ I-]SPE{'IALIZi\DA PARÀ
CONSTRUÇÀO L]E PA\'1T,1EN1ÁÇ.\O EM PEDRA TOSCA NA
LOtl.\LiDADtr IIE VIL.,\ I)OS ANJOS. Ifls'|ru]O Dii IIONFtlvl, NL)
]\4UNICÍPIO l]E SOBRAL,CE. STGNAT4R]OS. I).ÀVID I\4ÂCltADO
BASTOS - Secrctirrio da iniraestr-urura - ROBERTA SARA.H MONTE
PESSOA - repfesentanlc tia R S M PESSOA EIRELI. DATA DA
;\SSINAfUIL{: 2t-l dc ai-.ril itc 2023. VISTO: Joào Vicror Silva (amciro - r

§.rrcienatiorJurídico i1a SÍ:JNFRA. -I
TER §r() DE TTOMOLOCA (-ÀO U -r.O.rt'U r{t.\ÇÃO DÀ',r'OIIÀDA DE
PREÇOS N'TP23OO5 - SEI.\FRII - O S[CRET-IRIO DA SECRT,TARIA
DA lNt'RAtrS'fRUll-rRA - SEINFRA, o Sr, DAVtrD MA|]Í{ADO
BÀSTOS. no uso de suas atf ibuiÇões iegais. en-: sintonia com a [-ei n" 2i)52.
dc ló de ieverciro dc 2021, que dispõe sobre a organização e a estrulura
adminislrativa do poder executir,o rniliicipal e dá outras providêni:ias" e

considerando haver a Central tle Licitação. por intetnédio da Comissão
Pcnranente dc Licitar-iles. ter cumprido todas as erigôncias do Procedirnento
de Licicaçào. ra lvloilaliiladc IL)\{ADA DE PREÇOS N' TP:i005-
SEÍNl'RA, cujo objeto ç- a r o\TRATAÇ Àti IIE E\.,{PRESA
ESPEClALIZADÂ PAí{Â EXF]CI'ÇÀO D,\ CON STI{L:ÇÀO DO íJR.ADII-
DO PARQUE DA ESTÀÇÀO F'ERRO\TIÁR]A . ISOLAMENTO DA
LINHAFERREA. NO ItIUNICIPIO DIl SOBRALiCII. AÍigura-se de que a

licitaçào sc cncontra lcgulanncnie constituida pam que produz:r os eicitos
iegris ejuridicos. assirn, nos termos r1a legislação vigente, ârt. 41" inciso Vl.
§4" rla Lei n' 8.6tr{rr'93 e suas aitelações posteriores. tice o prcsentc çertâr}rü
HOÀ.{OLOGADO e AD.IIjDICADO. enr lavor da Empresa vencedora
ENGETELACOIVILIR.CI0 E ShRVI{;OS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o
n" 12.721.248,0001-20. estabelecida à Ár'. Ipiranga il" 1204. Cclltro. Trôs
PontasiN4íi" pelo r.a1or giobal de RS 212.-562,13 ([]uzentos e doze rlii.
quinhenros e sessenta e dois rcais c trczc ccntâvos). SECREIARIA ll.A
INFRAESTRTiTLTRA - SEINFRA^ em Sobral" 02 de maio dr 2ü23. DAVID
À,{ÀCHr\DO BASTOS - Sccretário Murricipal da Infiaestrutlrrâ.

SECRETARIA DA CONSERYÀÇÃO Ei SERYIÇOS PUBLICOS

EXTRATO DO CONTR{TO N'023/2023 - SESEP - PROCESSO SPLT

N' P22425912022. CON'IR\TANTE: PREFEITURA MLDiICIPAL D[,
SOB&\L. alravós cia Sccrelaría da Conservaçiio e Scn,iços Pírlrlicos.
LO.\TRAl-ADA: IRN,tÃalS N.t( !R.\ES INTERNIE Dt^(',ÀO »EXnCÓCt0

Eu-
àRuRG: residÊn1e e donliciliado

, deciaro +Le rló a dâ1â prtscflc:

( ) Nâo possüo Bens a declârar;
( ) Posss os se$idEs bms nióvei§, idóveis e semovedes:

Dffiçao do bm

l,_.-...._............-...._...-..--,..--.
2_.

10.,..._._...._....,...,._.................._._._...,.,..,

SECRETARIA DA INFR{ESTRUTURÀ

NOTIFICAÇÀÜ EXTR-dJU}TCIAL - NO'IIFICANTE: S ECR ETÀR IA
DÁ INI:RAt1S'fRUl'URA - SUINFRÂ. NOflFI['AD.A.: I]lNÀ\ÍIeA
f:l\ltPREÊ.NDI\{ENTOS E s()LLlÇ()ES EIRELl. coni sccie na Rua CapitàÚ
Guter.r.rberg, n" 967, Bairro Cidadc rlos Funcronários, enr FotaiezarCE"
inscrita no CN P.I soh o n" 25.015.60:1rtti0 I - i i, represenlada pelo S r. R alire l

dc Sá Cruz. LICITAÇÀ(')/'CONTRA]'O : {'oncoüôncia Pú b l ica n' CPl2 fl0,'i -

SME - Contrato Ariministrativo n" 09412022-Sl\,lE. OBJETO DC)
coNT RATO: CONTRATAÇÀ0 DF. EMPRES,\ ESPEt IAi-IZADA PÂI{A.
A CONSTR{,r!':{O DE ESCOLA VERTICAL. 12 SALAS. NO BAIRRO
ALfO DA tsRASILIA, NO NlLJI\I(]IT']O DE SOBRAL CE. A
S EC' RETAITÍ,,\ DA I N I]' RAES'IRL'T URA. DU X II]N] C i P IO DE SOB RA I., -
SEINFRÀ, através de seu Secretário Mr-rnicipal, o Sr. David Machado

I \SCRI(AO \O]I E CL,{SSIFICACAO

i86755
Lillz aARL(,S \,14N-{

CÀRCO

1

Soúa\, _de _k 2t22

^ssnrâhrâ
do ilcslinnk

I POLO
DE--f- -